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ADVENT.
Szinte másfél esztendeje már, liogy 

benne vagyunk a háborúban. Minden este 
azzal a gondolattal fekszünk le, hogy a 
háború többé már semmi újat nem mondhat, 
semmi újat nem hozhat; — és minden reggel 
úgy érezzük, hogy ez a két, miiliószor ki
mondott szó: háború van— újra meg újra 
frissjszenzáeióval markol bele az agyunkba, 
megállítja szívünk verését s betöri képzele
tű n k n ek iivegab I akát.

Az elnyűtt idegzetű Európának leg- 
unottabb és a legérdekesebb két szava, hogy: 
háború van. Semmi új kép nem merül fel 
már vele kapcsolatban az öntudatban és ön
tudatunk minden képét egy színezi, sápuszija, 
sötétíti vagy vörösíti a halál vagy az élet 
leheletével. Háború van. — ez a két szó 
lett a világ agy velejének a gépésze és ha 
boldog pillanatokban olykor elfeledjük is, 
hogy náború van, a kaján vigyorgáséi, aludt- 
vértŐl fekete gépész beteg ürömi: el rázza 
meg újra az elgyötört masinát: háború van. 
háború van! — Mindent elmondtunk a há
borúról s mégsem mondtunk semmit. Talál

gatunk, thooretizálunk, tapogatózunk, tudni 
azonban semmit sem tudunk. Az a bizonyos 
vörös fonál, amely — a történetírók állítása 
szerint — megszakíthatatlanul vonul át a 
világ történetén, annyira összegubancolódott, 
hogy szí nte félünk hozzányúlni, hogy a 
kezünkben valamiképen el ne szakadjon.

Csodálatos: önmagunk e r k ö lc s i meg
ítélésében is zsákutcába jutottunk. A háború 
legelején szörnyen dicsértük magunkat; a 
háborús lelkesedés áldozatos nagyságától 
megittasulva csillogott mindnyájunk szeme. 
Áldozatot hozott, aki a harcba ment, meg
halni hazájáért; áldozatot hozott mind, aki 
itthon maradt: anyák a fiaikat, szegények a 
filléreiket, a munkások a fokozott kötelesség- 
teljesítés vérét és velejét és .Jézus Krisztus 
arcát éreztük tündökölni egy, tisztítótűzben 

! áttisztului készülő új világ fölött.
Ez az arc azonban, sajnos, nagyon hamar 

sápadni, halványulni kezdett. Feltünthelyette 
az emberiség nagy vetítővásznán egy másik 
arc, eleinte csak kontúrokban, majd mind 
élesebben felismerhetően. Bujkáló tekinteté
ben gonoszság, leheletc önzés. A Judás, 

! akinek szelleme előjött kísérteni a vérnek 
mezejéről. Beleöklözte magát a vajúdó világ

szívébe — jeges éjszakákon a magyar határt 
védő katonáknak papirosbakancsol szállít s 
kiveszi az éhező kezéből a kenyeret — s 
tompa koppanással buli pénzeszsákjába a 
harminc ezüst pénz . . .

M a  kezdünk rezignáltál!, fásultan látni, 
rezignáltan és fásultan ítélni. A vetítővásznon 
újra új arc jelenik meg: a z  e m b e r . Egy 
ránccal több az arcunkon, tekintetünk egy 
fokkal riadlabb, sötétebb, hajunkban ősz 
szálak sűrűsödnek, de m i  vagyunk mégis. 
Úgy látszik, hogy ez a rezignált tanulság 
a háború m a i  erkölcsi tanulsága: a háború 
talán semmit sem változtat az embereken és 
az emberiségen. Meuscbliehes, allzu mensch- 
liches . . .

Vájjon azonban a ma tanulsága fedi-e 
a holnap eredményeit? Belenyugszunk-e, 
hogy azért vagyunk ilyenek, mert ilyenek
nek kell lennünk ? Nem lesz-e a menseli 
lielies sohasem göttliches, ganz und gar 
göttliches ?

Szomorú, szinte vigasztalan napok. Egy 
nagy v i lá g a d v e n t .  Odafenn pedig, az Úr 
trónusáról felröppentek már és útrakeltek az 
angyalok . . .

Qz én halottam.
"Oan og\> halottja a szivemnek;
Nem is régen, hogv árva lettem!

. 1?olt egy becézett, kis virágom,
Teher virág . . . szép, nyári álom . . .
‘Oolt egy sttgára a szivemnek.
I3us öuzre hervadt, - eltemettem . . .

Ne ho*ű v issza megint a múltból!
Ne rabold meg az éji álmom!
Ne jöjj, ne kisérls! Cégy csak messze, 
T*chér virág közt eltemetve . . .
.Hagyd meg nekem a csöndes múltból 
Cemondó, elsirt boldogságom . . .

Te elfeledted, úgyse fájna,
Halk, könnyű emlék lenne néked.
Ne bántsd az én fehér halottam,
Ne sírjak megint, elhagyottan;
Ha egyszer jönne . . . visszaszállna,
Csak én tudnám meg, hegy felébredt! . . .

jCovásznay Erzsi.

Éva.
A lűz és a víz gigászi harca elcsendesedett. 

A súlyos évezredek az izzó anyagot formába 
kalapálták. A Titkok nagy műhelyében elkészült 
a világ. Ekkor pedig az Úr összehívta minden 
teremtményét és így szólt:

— Teremteni akarok valakit, hogy a köziem 
és a köztelek lévő mérhetetlen űrt lényével át
hidalja. ü  lesz a Teremtés élő lajstroma. Ki-ki 
adjon egy keveset az ő tulajdonságaiból, hogy a 
legtökéletesebb lényt megteremthessem . .

Álmot bocsátott Ádámra, bordái között be
nyúlt s egy darabot kivon a szívéből. Beledobta 
a Paradicsom égszínű tavába, melyben lágy suso- 
gással ringott az élet v íz i*.

Az élet tava sisteregni kezdett. Jöttek a 
teremtett lények és engedelmeskedtek az • Úr 
parancsának.

A gerle adott a szerelméből.
A tigris a kegyetlenségéből.
A hangya a szorgalmából.
A róka a ravaszságából.
A pacsirta a hangjából.
Az őzike a félénkségéből.
A kígyó az álnokságából.

A rózsa pedig az illatából . . .
Az ibolya kedves szerénységével, a bárány 

ártatlanságával áldozott.
A csillagok szende fényüket sugározták az 

élet tavára.
A Hold ábrándot vegyített bele.
Az örökzöld reménységet.
A pulyka mérget.
A liliom szűziességet.
Az éjszaka a sötétségéből és a  harmatából 

adott. A hajnal a pírjából.
A patak édes, csacska csobogásával áldozott 

a legtökéletesebb lénynek.
Nagy versenyre kell a Nap és az orkán. A 

Nap a legbűbájosabb mosolyát, az orkán a leg
nagyobb fájdalmát adta születési ajándékul.

— Mii adsz, Vulkán?
— A hevemet . . .
Egy szélörvényben a Sárán is a tó partjára 

lebbent.
— Mit adsz, Sálán?
— Amim van . . .
S az élet tavába csurgatta az éjnél feketébb 

és az ürömnél keserűbb féltékenységei!
A ló megtelt a teremtett világ ajándékaival. 

Az Úr szava elhangzott:
— Legyen!



K ö zg yű lé s .
Selinec- és Bélabánya szab. kir bánya

város törvényhatósági bizottsága, I v á n k a  

I s t v á n  főispán elnöklésévol, tolyó bo 14-én, 
kedden délután a órakor tartotta meg de
cember havi rendes közgyűlését.

Lefolyásáról szóló részletes tudósítá
sunk a következő:

Elnök: Ivá n k a  Istvá n  főispán; jegyző: S z ta n -  
csa/i M iklós  városi főjegyző.

Jelen voltak: Állmán Imre, Arlhold Géza, 
Árkosi Béla, Balás Ilúgó dr., Barlai Béla dr., 
Binder Antal, C.sányi Olló, Dobó Sándor, Dobro- 
vils Mihály, Dulkó János. Ernst Zsigmond, Far- 
baky István, Greguss János, Grillusz Emil, Haverla 
József, Hlavathy József, Jezsovics Károly, .Kapp 
Jakab dr., Káhlich Károly, Király Ernő, Ees- 
tyánszky József, Miklósy Zoltán dr., Morávek Antal. 
Ősz vakít Gusztáv, Pachmayer János, Bappensber- 
ger Vilmos, Bauchbauer József dr., Sós Antal dr., 
Székely Vilmos, Szlancsay Miklós, Vas Antal dr., 
Vörös Ferenc, Zólomy Imre és Zsámbor Pál tör
vényhatósági bizottsági tagok.

Ivá n ka  Is tv á n  főispán, megnyitva a gyűlést, 
a következő gyönyörű beszédet mondotta:

„Tekintetes városi tö rvényha tóság i bizottság!
Igen tisztelt Uraim !

Mindenekelőtt fogadják, szóval is, hálás kö
szönetemel azért az eléggé meg nem köszönhető 
figyelemért, mellyel családi gyászomban részvét- 
nyilatkozatukkal felkereslek és megtisztellek. Hogy 
közéleti szerepemben most Önökhöz tartozom, 
nekem igazán kedves körülmény és nagy megtisz
teltetés, de hogy Önök a magánviszonylatokban 
is magukénak tekintenek s családi gyászomból is 
részt kérnek, olyan jóleső kitüntetés, ami, ha a 
fájdalmat enyhíteni nem tudja is, de mindenesetre 
beragyogja.

Az Isten áldja ineg Önöket érte, együtt és í 
egyenként s a lehetőség szerint óvja meg mind
nyájukat a hasonló csapásoktól, az enyémhez 
hasonló megpróbáltatásoktól.

És most álljunk föl, uraim, hogy annál mé
lyebben meghajolhassunk legfőbb hadurunk di-

Es a ló vizéből kiemelkedett egy csodás 
szobor . . .

Ami szépség és báj van a Teremtésben, az 
mind rajta volt. De fenséges tökéletességében 
mozdulatlanul állott, mert még nem volt lelke.

Bálehell az Úr; mondá:
— »Nem jó az embernek egyedül lenni; 

szerzek nékie segítőt, mely mindenkor ö előtte 
legyen!*

Szava, mintegy, mindeneket betöltő zsoltár, 
hangzott el a végtelenségben. A fehér szobor 
mélyei sóhajtott, mosolygott, megmozdult s az 
élet vizéből kilépett a partra.

Teste hó. Arca hajnalpír. Szeme csillagfény. 
Haja éjszaka. Virágok fakadtak a nyomában, ahogy 
Ádámhoz lépett.

Szent ősapánk letérdelt előtte:
— K' vagy?
Szent ősanyánk édesen nevetett:
— Éva . . .
Megfogták egymás kezét és járták időtlen a 

Paradicsom-kertet nagy boldogságban.
Mentek, mentek. Nagy folyóhoz értek. I.e- 

hajolt Éva és belenézett a csendes vízbe.
— Mi az odalent, Óh Adám V
— Kagyló.
— Hm . . . ezt nem ismerem . . .
Kicsi kezébe vette.

| csősége, dicső hadseregünk világraszóló vitézsége, 
1 iníthoszi hősiessége, emberfeletti kitartást igénylő 

teljesítményei s eddig kivívott nagy, csodás dia
dalai előtt. S egyszívvel-egylélekkel kiáltsuk: Él
jen a király! Éljen a  mi dicső hadseregünk! Es 
éljenek a mi remek, hű szövetségeseink!

Azt hiszem, tisztelt közgyűlés, hogy ma nem
csak a fehérasztaloknál, de az ily közintézmények 

í  zöldasztalai mellett is ez alaphangulatnak kell 
uralkodónak lennie, ebben a szellemben kell min- 

j dennek történnie.
Mert e szörnyű háború még egyre tart.
De milyen más ma a hangulat, mint volt 

í egy éve! Akkor, ha nem csüggedtünk is mindnyá
jan, de egyformán szégyenpír égett arcainkon. 
Délen a hitvány szerbektől kikergetve, északon a 
roppant túlerőtől visszaszorítva. — A hősök he- 
katombái dacara mindenütt kudarc, visszavonu
lás. Az indulatosabbak fogaikat csikorgatták, ök
lüket rázták szörnyű elkeseredésükben, a végze
teseknek látszó hibák és veszteségek okozói ellen. 
S még a bizalom is néma megdöbbenéssel állt e 
szomorú tények előtt.

S ime ina, dicső .német és bolgár szövetsé
geseink segítségével, Szerbia lábunk előtt hever, 
királygyilkos hadserege idegen földön bujdokol, 
széttépett rongyai, mint vihar után a felhőfoszlá
nyok, a Fekete-hegyek országa kietlen szikláihoz 
tapadva keresnek menekülési, nyomorult,földönfutó 
királyukkal együtt. — A »Nagy Szerbia* meg
szűnt lenni.

S éjszakon, a hű Kárpátok őrsáncain, egy 
szörnyű télihadjáral alatt nemcsak íüllarlózlatluk 
az orosz lavinát, de — kitavaszodván - mélyen 
belevágtuk magunkat Oroszország behemólh tes
tébe.

Délnyugaton a hilszegő olasz minden két
ségbeesett igyekezete, minden őrüleles támadása 
megtörik hős fiaink ellentállásán, tengeri sziklák
hoz hasonló hullámlürő vitézi keblükön.

»Welche Wendung durch Golles Fügung!* 
Mily fordulat az isteni gondviselés kegyéből!

De azért korán volna még elbizakodnunk. S 
amint nem csüggedtünk a szomorú napok alatt, 

j hiba lenne azt hinni, hogy most már csak gye- 
j rekjáték a többi. Tömérdek vagyon-, vér- és ember- 
j áldozatra kell még elkészülve lennünk, hogy a diadal 
i más béke megérdemelt áldásait élvezhessük. De 

ha így tartjuk magunkat továbbra is, kint a harc

S E I. M E G B A N V A I II I B A P

— Ne bántsd . .  .
Éva szeme megsülétedell:
— Úgy érzem, hogy a kagyló tartozik nekem! 
Persze a szegény kagyló nem ment el akkor

az élet tavához; nem volt más egyebe, csak az 
a gyöngy s azt nem akarta odaadni . .  .

Elvette Éva erőszakkal.
Tovább mentek. Zöld erdőbe érlek. Szép, 

színes madarak röpködlek az ágon.
— Hogy-hogy nincs nekem olyan szép toliam ? 
Úgy, hogy a szegény madaraknak sem volt

más egyebük, csak a tollúk és sajnálták akkor 
odaadni.

Most elvette Éva erőszakkal s hajába tűz
delte ékességül.

— Megharagszik az Úr!
— Miért? Hisz minden az enyém . . . még

le is!
En igen . . .  — rebegle Ádám.

— Mentek, mentek, mendegéltek.
— Mit csinálsz, le selyemhernyó?
— Selymei eresztek . . .
Éva nézte a készülő gubót, aztán elvette 

szegény hernyócskálól a selymet és magára 
csavarta.

— Megharagszik az Úr.
— Miért ? Hisz minden az enyém . . . még

le is!

téren épúgy, mint a polgári kötelességek terén, 
van jogunk reményiem, hogy a tavasz galambja 
meghozza a béke olajágát s nyárára bárkánk biz
tos szírien ül a vérüzön felelt.

Tehát reméljünk, de el no ernyedjünk; bíz
zunk. de el ne bizakodjunk!*

A közgyűlés, Z sá m b o r P á l biz. tag ajánla- 
; tára, elhatározza, hogy a mélyhatású beszédet, 
| egész terjedelmében, jegyzőkönyvben örökíti meg.

Vörös Ferenc  ti), főjegyző felolvassa ezután 
(•felségének a közigazgatási tisztviselőkhöz intézett 
köszönő-leiralát, hogy a háború alatt olyan buz- 
góan, annyi áldozatra készséggel s olyan inegfe- 

: szítéit munkával végezték kötelességeiket. A köz
gyűlés a maga részéről szintén a legteljesebb el
ismeréssel adózik a város közigazgatási tisztvise
lőinek.

A polgármester havijelenlése értelmében a 
városi háztartás és közigazgatás folyó évi novem- 
bor havi állapota akadálytalan és rendes volt.
A közgyűlés a jelentést tudomásul veszi.

Több rendbeli miniszteri rendelet, átírat és 
zárószámadások jóváhagyásának a tudomásul vé
tele után sajnálattal veszi tudomásul a közgyű
lés, hogy, a földművelésügyi miniszter javaslata 
következtében, a belügyminiszter a 179. kgy. sz. 
felterjesztésben foglaltaknak nem adott helyei és 
hogy a kincstár, a beállott tűzifahiány megszün
tetésében, a város hatóságának nem nyújt segítő
kezet. Elrendeli egyúttal, hogy a rendeletben a 
magánfogyasztás céljaira átengedett 300 iirm3 
tűzifa kiadása ügyében tegye meg a tanács a 
szükséges lépéseket.

A m. kir. földművelésügyi miniszter a szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztésről, valamint a 
legeltetésről készített szabályrendeletek módosítá
sát kívánja. A közgyűlés a módosításokat meg
állapítja s utasítja a tanácsot, hogy a módosított 
szabályrendeleteket, jóváhagyás végeit, a földmi- 
velésügyi miniszteriemhez terjessze föl.

A ni. kir. közigazgatási bíróság Ítélete és a 
I városi új nyugdíjszabályrendelet értelmében a 
! közgyűlés özv. K a ti  I s tv á n n á  nyugdíját és gyer

mekeinek a nevelési járulékát évi 2400 K-ban 
állapítja meg. Utasítja egyúttal a számvevőséget, 
hogy a most megállapított s az eddig élvezett 
nyugdíj és'nevelési járulék közötti külünbözelet, 
1912. május l -lől 1915. dec. 31-ig számítva, azaz 
1136.72 K-t pótlólag fizessen ki.

Ili 15. december II).

Én igen — rebegte Ádám.
Fölmentek a havasokra. Találkoztak a mor- 

molával.
— Mit csinálsz, te kis mormota?
— Eleséget gyűjtök.
— Mi van rajiad, kis mormota?
— Kis bundácska, jó  bundácska . . .
— Minek neked, kis mormota?
— Hideg van itt s fázom . . .
— Én is fázom . . . mondta Éva és meg- 

! fogta a mormolál, hogy a bundát lehúzza róla.
— Miért bántod?
— Szégyen lem magam . . .
— Miért szégyenled magad?
— Meztelen vagyok . .  .
Sírt a mormota, nagyon sírt. —
— Megharagszik az Úr!
— Miért? Hisz minden az enyém . . . még

le is!
— Én igen . . .  — rebegte Ádám.
Elvették a szegény mormota bundáját is.

Éva betakarta a tomporát vele . . .
Bejárták az egész Édenl; szent ősanyánk 

mindent elszedelt azoktól az állatoktól, melyek 
akkor nem adtak neki semmit, mert nem volt 
egyebük, mint amit megtartottak . . .

Elvette a kősziklák aranyát és ónixát is,



A bolgár Vöröskereszt támogatására 200 
K-t, az Osztrák Floltaegylelnok, egy »U«-hajó be
szerzésére 20 K t, a harctéren levő egyetemi hall
gatók segltőalapjára szintén 20 K-t szavaz meg 
a közgyűlés s kimondja, hogy a város közönsége, 
1910. január l-löl, évi 12 K tagsági díj fizetésével, 
tagnak belép a Magyar Adria-Egyesületbe.

A közgyűlés névszerin ti szavazással elren
deli, hogy a gyámpénztári, valamint a városi házi
pénztárban kezelt készpénzek, az 1916. évben is, 
az eddigi pénzintézetekben és az eddigi arányban 
helyeztessenek el. Nevezetesen a Solmeci Takarék- 
pénztárban 45 °/0) a Selmeci Népbankban 45 °/0, 
a Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézetben 
pedig 10 %•

A közgyűlés megengedi, hogy nyilvános 
árlejtés mellőzésével, a város a rendőrlegénység 
és a hivatalszolgák 1910. évben szükséges ruháit 
J u lin  V ilm os  Selmecbányái szabómesterrel ké
szíttesse el.

A közgyűlés, a kijelölőbizotlság ajánlatára, 
az üresedésben lévő számliszli állásra, végleges 
minőségben, B a c h r a ty  A n ikó i, a második szám
tiszti állásra, ideiglenes minőségben, K rá lik  Adol
fo t, az irnoki állásra pedig K a u ric s  S á n d o rn é  
szül. H u jn ic zk y  I lo n á i választja meg egyhangúan, 
K rá lik  A do lfo t azonban az államszámvileli vizs
gálatnak két év alatt való letételére kötelezi.

Az 1886. évi 21. t.-c. 25. §-a értelmében, 
az 1916. évre, az igazolóválasztmány elnökévé 
Jezsovics K á ro ly t, tagjaivá H ornyacsek István , 
P ach in a yer  J á n o s  és S zékely  Vilmos biz. tago
kat nevezi ki a főispán; a közgyűlés pedig l ia v e r la  
József, H á tid éi Vilmos, Joerges Ágost, K irá ly  
E r n ő  és O szvaldt G usztáv  biz tagokat választja 
meg.

A pénztárakat rovancsoló bizottság rendes 
tagjai lellek az 1916. évre Á rko si B éla  és H or
nya csek  Is tv á n , póttagjai pedig P a ch m a yer J á 
n o s  és P ela ch y  Ferenc.

A közigazgatási bizottság fegyelmi-választ
mányába, az 1876. évi 6. t.-c. 55. §-a alapján, a 
tiszti főügyész 1916. évi helyetteséül, Artho ld  
Géza okleveles ügyvédei, városi közigazgatási ta
nácsost jelölte ki a közgyűlés.

A számon kérőszék tagjai nak, az 1916. évre, 
O szvaldl G usztáv  és Széke ly  Vilm os biz. tagokat 
választotta meg a közgyűlés.

Az esküdtségre alkalmas egyéneket összeíró 
bizottságba, az 1897. évi 33. t.-c. 9. §-a alapján,

1916. december 19.

noha arany és ónix nélkül olyan a kőszikla, mint 
az ember a lelke nélkül.

Fölékesítette magát, a sok elveit szépséget 
mind magára rakta. Nagycicotnásan sétált a 
Paradicsomkertben s hát egyszer csak előtte áll 
egy gyönyörű szép, fekete fiú.

— Ki vagy ? — kérdezte eláinulva.
— Csók úrfi .
A sátán volt.
Szebbnek és erősebbnek tűnt fül Éva sze

mében, mint Ádám. Megtetszett neki és rá
mosol ygolt.

— Hol van Ádám ?
— Elment az Euphrales parijára.
— Miéri?
— Szolgál fogad . . .
— Kit fogad fül?
— Négy liba van, nagy esze van . .
— Alii! A kutya . . .
I.eültek egy terebélyes almafa alá és ked

vesen beszélgetlek, aztán megcsókolták egymást.
Édes volt a fekete fiú csókja. Sokkal édesebb, 

mint Adárné. És Éva hűtlen lelt az urához. l)o 
vájjon tehetett-e róla? Teremtése napján a kutya 
nem volt az életvizénél, hogy szegénykének leg
alább egy picurkát adhatott volna a hűségéből .. .

Lázár István.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R L A P

tagokul Joerges Ágostot és M ord vek A n ta lt, a 
törvény 14. és 15. §-ai. értelmében bizalmi férfi
akul pedig F izély  K ároly, G old fu s s  M ihály , 
H ornyacsek István , L e s ty á n szk y  József, Osz- 
valdt G usztáv  és Velics G yörgy  bizotlsági tago
kat küldi ki a közgyűlés.

A borollonőrző bizottság tagjai lellek, az 
1916-18. évekre, Je zsovics K á ro ly  és Schelle 
Hóhért.

A városi közigazgatási bizottságból az 1915. 
év végével F arhaky  István , H ándel Vilmos, 
Jezsovics Károly, Joerges Ágost és Oszvaldt 
G usztáv  választott bizottsági tagok lépnek ki. — 
A közgyűlés, titkos szavazással, az 1916—17. évre, 
ismét a régi tagokat választotta meg.

A bányászati és erdészeti Főiskolai Ifjúsági 
Kör 20 in3 kemény tűzifának ingyen való engedé
lyezését kér'. — A közgyűlés megengedi, hogy a 
Kör részére a tanács 20 ürm.3 kemény dorong- 
tűzifát szolgáltasson ki, tövön és az erdőn, a ter
melési díjak elengedésével.

A közgyűlés vége délután 5 órakor.

Irta: P lo c h m a n n  E m il  m. kir. Icíállatorvos.

A titokzatosság és rendkivüliség az emberi 
képzeletre mindenkor különös, szinte bűvös ha
tással volt. Minél kevésbbé ismeretes előttünk 
valami, annál inkább szereljük képzeletünkben 
kiszínezni és emberi természetünknél fogva inkább 
a rosszal, mint a jót feltételezni.

A legtöbb esetben máskép módosul fogal
munk valamiről, ha vele behatóbban foglalkozunk, 
mibenlétét jobban megismerjük, vagyis képzele
tünkben tisztább képet alkothatunk magunknak 
felőle.

Szibériára vonatkozó ismereteink a titokza
tosság jellegével bírlak, mert sajtónk és irodal
munk eddigelé oly keveset foglalkoztak vele, hogy 
alkalmunk sem leheteti bővebben megismerhetni; 
ólombányák, jegesmezők, nagy hideg, a száműzet
tek ezreinek keserves tengődése (öllé be képzele
tünket, ha Szibéria fogalmával társítottuk.

Mindezideig nem is volt okunk a nagyobb 
érdeklődésre, hiszen oly messze van tőlünk, más
részt olyan uralom alatt áll, mely nekünk, a sza
badságra termett nemzetnek, sohasem volt rokon
szenves; de most, midőn honfitársaink egy része 
olt tölti hadifogságának remélhetőleg már nem 
sokáig tartó idejét, nem lesz tán érdektelen, ha 
egyet-mást.közlünk, főleg olyat, ami a nagy nyil
vánosság előtt ismeretlen volt.

Három német író évtizedekkel ezelőtt beka
landozta Szibériát és utazásaik alkalmával küz- 
vetetlenül szerzett tapasztalataikat közölték, kü
lönböző időben megjelent műveikben. Utazásaikat 
nem egy időben végezték és leírásuk mégis oly 
egybehangzó, hogy hitelességükhöz kétség nem 
férhet, annál kevésbbé elfogulatlanságukhoz, hiszen 
akkor e háború készülőben sem volt.

Szibéria minden tekintetben a szélsőségek 
országa. Kultúrája, faunája, flórája, klímája oly 
nagymértékű ellentéteket tüntet fel, mint amilye
nek a föld kerekségén egy országban sem talál
hatók.

Délen a kultúra elég magas fokán álló em
berek paradicsomszerű állapotokat teremtettek, a 
legtermékenyebb földekkel bővelkedő vidékeken, 
északon pedig a kultúra legalacsonyabb fokán álló 
nomádtörzsek tengetik keserves életüket, az ős
emberhez hasonló életmódban és barbár szoká
sokban.

A déli részeken minden megterem; az őser
dők kiirtásával lélesüllfeketehumusföldben --{-47 C.0 
melegben ez természetes is. Az egyes vidékek állat
tenyésztése mily fejlett lehet, könnyen elképzel-

helő, ha tudjuk, hogy pld. Oinszk városból és kör
nyékéről évenkint 60.000 púd (egy púd 16.024 
ki.) a vajkivitel.

Északon 68 C° a legnagyobb hideg; ily 
hőmérséklet mellett természetesen megszűnik min
den vegetáció; ilt csak moha terem, de ez is csak 
vastag, örökkélartó hólakaró alatt, táplálókul szol
gálván a nomádtörzsek iramszarvasainak. Ezek 
a törzsek hetenként tovább vándorolnak, mert 
mihelyt csordájuk lelegclészte tartózkodásuk kör
zetében a mohát, az éhség kényszeríti őket más 
mohalegelő-teriilet felkeresésére.

E nomádlürzsek a legprimitívebb életviszo
nyok között lengetik életüket; az iramszarvas 
szolgáltatja nekik a húst, tejel, ruházatot, agan
csaival az eszközüket, edényeket, szóval mindent, 
ami létfenntartásukhoz szükséges. Állami beren
dezést nem ismernek, a törzs legvénebbje a főnök, 
korlátlan hatalommal; adót csak akkor tudnak az 
»alyuska« hivatalos közegei tőlük kipréselni, ha 
kalandozásaik közepette, véletlenül a közelükbe ke
rülnek. Ettől azonban rendszerint óvakodnak. Ez 
adójuk az iramszarvas bőréből és agancsaiból áll; 
a pénzt nem ismerik, egymás között cserekeres
kedést űznek, sátrak alatt tanyáznak, a legzordabb 
időjárás viszontagságait könnyen tűrik; az ürege
ket és súlyos betegeket, akik vándorlásaik közben 
terhűkre esnek, megölik, de amellett vallásosak, 
vendégszerelők, a lopás, csalás teljesen ismeretlen 
fogalom előttük. Vendégszeretetükben annyira 
mennek, hogy nemcsak mindenüket megosztják a 
nyelvükön beszélni sem tudó vadidegennel, de 
leányaikat is rendelkezésére bocsátják, ennek 
visszautasítását pedig a legnagyobb sértésnek 
tartják.

Amíg tehát délen a kultúrember, minden 
rendelkezésére álló modern vívmánnyal, úgyszól
ván európai állapotokat teremtett, addig északon 
még az ősember bolyong.

Észak faunája is a  legellenlétesebb. Míg dé
len minden háziállat, okszerű^lenyészléssel, a fej
lettség tetőfokát érte el, északon, az iramszarvason 
kívül, más állat nem találja meg a létfenntartás 
legprimitívebb fel lételeit sem.

Közigazgatása ugyanolyan, mint Oroszországé, 
azzal a különbséggel, hogy a nomádtörzsekig az 
»alyuska« keze el nem ér. A nomádélet rend
szerint abszolút szabadsággal jár, mely semmiféle 
béklyót meg nem tűr.

Közgazdasági állapotaik vidékenként nagyon 
fejlettek lehetnek, mert óriási nyersterménykivi- 
telük van.

A Szibériába számüzüllek kétféle kategóri
ába sorolhatók: a közönséges büntetlek és politi
kai vétségek miatt elitéllek kategóriájába. Akiktől 
rövidesen szabadulni akarnak, azokat ólombá
nyákba deportálják, mert itt a legerősebb szerve
zetű ember is 2—3 év alatt feltétlenül elpusztul. 
A többi számüzütlnek aránylag tűrhető az álla
pota; a legtöbb kényszermunkára van ítélve, de 
lehetőleg a saját szakmájában foglalkoztatják és 
ha egy bízouyos ideig kifogástalan a magaviseleté, 
minden kényszer nélkül szabadon mozoghat, bár
milyen foglalkozást űzhet és használ is már. egye
dül és egészben élvezi. — Állítólag sokan akad
nak, akik ügyességükkel és szorgalmukkal jobb 
exisztenciát biztosítottak maguknak Szibériában, 
mint annakelőtle Oroszországban és büntetésük 
leteltével haza sem kívánkoznak s ott maradnak.

Reánk nézve egy körülmény nagyon meg
nyugtató: a német írók a szibériai benszülöllet 
sokkal vallásosabbnak és tisztességesebbnek tün
tetik fel európai fegyverlársainál. Vendégszeretet, 
vallásosság és becsületesség jellemzi őket; ilyen 
tulajdonságokkal rendelkező nép között pedig 
hadifogoly honfitársainknak mindenesetre jobb 
dolguk lehel, mint holmi vad rácoknál, vagy in
ternáltainknak a magas kultúrájukkal olyannyira
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K ö zg yű lé s .
Selinec- és U élabánya szab. k ir bánya

város törvény hatósági b izottsága , I v á n k a  

I s t v á n  főispán elnöklésével, folyó hó 14-én, 
kedden délu tán  3 ó rako r ta rto tta  meg de
cem ber havi rendes közgyűlését.

Lefolyásáró l szóló részletes tudósítá

sunk a következő :
Elnök: Ivá n k a  Jutván főispán; jegyző: S z ta n -  

csa y  M iklós városi főjegyző.
Jelen voltak: Állmán Imre, Arthold Géza, 

Árkosi Béla, Balás Húgó dr., Barlai Béla dr., 
Binder Antal, Csányi Oltó, Dobó Sándor, Dobro- 
vits Mihály, Dutkó János. Ernst Zsigmond, Far- 
baky István, Greguss János, Grillusz Emil, Haverla 
József, lllavalhy József, Jezsovics Károly, .Kapp 
Jakab dr., Káhlich Károly, Király Ernő, Les- 
tyánszky József, Miklósy Zoltán dr., Morávek Antal. 
Oszvaldt Gusztáv, Paclnnayer János, Rappensber- 
ger Vilmos, Rauchbauer József dr., Sós Antal dr., 
Székely Vilmos, Szlancsay Miklós, Vas Antal dr., 
Vörös Ferenc, Zólomy Imre és Zsámbor Pál tör
vényhatósági bizottsági tagok.

Ivá n k a  Is tv á n  főispán, megnyitva a gyűlést, 
a következő gyönyörű beszédet mondotta:

„Tekintetes városi tö rvén yh a tó sá g i bizottság!
Igen  tisztelt Uraim !

Mindenekelőtt fogadják, szóval is, hálás kö
szönetéinél azért az eléggé meg nem köszönhető 
figyelemért, mellyel családi gyászomban részvét- 
nyilatkozatukkal felkereslek és megtiszteltek. Hogy 
közéleti szerepemben most Önökhöz tartozom, 
nekem igazán kedves körülmény és nagy megtisz
teltetés, de hogy Önök a magánviszonylatokban 
is magukénak tekintenek s családi gyászomból is 
részt kérnek, olyan jóleső kitüntetés, ami, ha a 
fájdalmat enyhíteni nem tudja is, de mindenesetre 
beragyogja.

Az Isten áldja meg Önöket érte, együtt és I 
egyenként s a lehetőség szerint óvja meg mind
nyájukat a hasonló csapásoktól, az enyémhez 
hasonló megpróbáltatásoktól.

És most álljunk föl, uraira, hogy annál mé
lyebben meghajolhassunk legfőbb hadúrunk di-

És a ló vizéből kiemelkedett egy csodás 
szobor . . .

Ami szépség és báj van a Teremtésben, az 
mind rajla volt. De fenséges tökéletességében 
mozdulatlanul állott, meri még nem volt lelke.

Rálehell az Ür; rnondá:
— »Nem jó az embernek egyedül lenni; 

szerzek nékie segítőt, mely mindenkor ő előtte 
legyen 1«

Szava, mintegy, mindeneket betöltő zsoltár, 
hangzóit el a végtelenségben. A fehér szobor 
mélyei sóhajtott, mosolygott, megmozdult s az 
élet vizéből kilépett a partra.

Teste hó. Arca hajnalpír. Szeme csillagfény. 
Haja éjszaka. Virágok fakadlak a nyomában, ahogy 
Ádámhoz lépett.

Szent ősapánk letérdelt előtte:
— Ki vagy?
Szent ősanyánk édesen nevetett:
— Éva . . .
Megfogták egymás kezét és járták időtlen a 

Paradicsom-kertet nagy boldogságban.
Mentek, mentek. Nagy folyóhoz érlek. Le

hajolt Éva és belenézett a csendes vízbe.
— Mi az odalent, Oh Adám?
— Kagyló.
— Hm . .  . ezt nem ismerem . . .
Kicsi kezébe vette.

! csősóge, dicső hadseregünk világraszóló vitézsége, 
míthoszi hősiessége, emberfeletti kitartást igénylő 
teljesítményei s eddig kivívott nagy, csodás dia
dalai előtt. S egyszívvel-egylélokkel kiáltsuk: KI- 

: jen a király! Éljen a mi dicső hadseregünk! Es 
éljenek a mi remek, hű szövetségeseink!

Azt hiszem, tisztelt közgyűlés, hogy ma nem
csak a fehérasztalokuál, de az ily közintézmények 

i zöldasztalai mellett is ez alaphangulatnak kell 
uralkodónak lennie, ebben a szellemben kell min
dennek történnie.

Mert e szörnyű háború még egyre tart.
De milyen más ma a hangulat, mint volt 

i egy éve! Akkor, ha nem csüggedtünk is mindnyá
jan, de egyformán szégyenpír égett arcainkon.

: Délen a hitvány szerbektől kikergetve, északon a 
roppant túlerőtől visszaszorítva. — A hősök he- 
katombái dacára mindenütt kudarc, visszavonu
lás. Az indulatosabbak fogaikat csikorgatták, ök
lüket rázták szörnyű elkeseredésükben, a végze
teseknek látszó hibák és veszteségek okozói ellen. 
S még a bizalom is néma megdöbbenéssel állt e 
szomorú tények előtt.

S ime ma. dicső .német és bolgár szövetsé
geseink segítségével, Szerbia lábunk előtt hever, 
királygyilkos hadserege idegen földön bujdokol, 
szétlépett rongyai, mint vihar után a felhőfoszlá
nyok, a Fekete-hegyek országa kietlen szikláihoz 
tapadva keresnek menekülést, nyomorult,földönfutó 
királyukkal együtt. — A »Nagy Szerbia* meg
szűnt lenni.

S éjszakon, a hű Kárpátok őrsáncain, egy 
szörnyű lélihadjáral alatt nemcsak föl tartóztat tűk 
az orosz lavinát, de — kilavaszodván — mélyen 
belevágtuk magunkat Oroszország behemólh tes
tébe.

Délnyugaton a hilszegő olasz minden két
ségbeesett igyekezete, minden őrüleles támadása 
megtörik hős fiaink ellentállásán, tengeri sziklák
hoz hasonló hullámlürő vitézi keblükön.

»Welche Wendung durch Golles Fügung!* 
Mily fordulat az isteni gondviselés kegyéből!

De azért korán volna még elbizakodnunk. S 
amint nem csüggedtünk a szomorú napok alatt, 
hiba lenne azt hinni, hogy most már csak gye- 

! rekjáték a többi. Tömérdek vagyon-, vér-ésem ber- 
j  áldozatra kell még elkészülve lennünk, hogy a diadal 

más béke megérdemelt áldásait élvezhessük. De 
; ha így tartjuk magunkat továbbra is, kint a harc

— Ne bántsd . .  .
Éva szeme megsöléledell:
— Úgy érzem, hogy a kagyló tartozik nekem! 
Persze a szegény kagyló nem ment el akkor

az élet tavához; nem volt más egyebe, csak az 
a gyöngy s azt nem akarta odaadni . .  .

Elvette Éva erőszakkal.
Tovább mentek. Zöld erdőbe érlek. Szép, 

színes madarak röpködlek az ágon.
— Hogy-hogy nincs nekem olyan szép toliam ? 
Ügy, hogy a szegény madaraknak sem volt

más egyebük, csak a tollúk és sajnálták akkor 
odaadni.

Most elvette Éva erőszakkal s hajába tűz
delte ékességül.

— Megharagszik az Úr!
- Miért? Hisz minden az enyém . . . még

i le is!
— En igen . . .  — rebegle Adám.
— Mentek, mentek, mendegéltek.
— Mit csinálsz, le selyemhernyó?
— Selymet eresztek . . .
Éva nézte a készülő gubót, aztán elvette 

szegény hernyócskálól a selymei és magára 
csavarta.

— Megharagszik az Ür.
— Miért? Hisz minden az enyém . . . még

te is!

téren épúgy, mint a polgári kötelességek terén, 
1 van jogunk reményleni, hogy a tavasz galambja 

meghozza a béke olajágál s nyárára bárkánk biz
tos szírien ül a vérözün felett.

Tehát reméljünk, de el ne ernyedjünk: bíz
zunk, de el ne bizakodjunk!*

A közgyűlés, Z sám bor P á l  biz. tag ajánla- 
! tára, elhatározza, hogy a mélyhatású beszédet, 

egész terjedelmében, jegyzőkönyvben örökíti meg.
Vörös F erenc  tb. főjegyző felolvassa ezután 

Őfelségének a közigazgatási tisztviselőkhöz intézett 
köszönő-leiralál, hogy a háború alalt olyan buz- 
góan, annyi áldozatra készséggel s olyan megfe
szített munkával végezték kötelességeiket. A köz
gyűlés a maga részéről szintén a legteljesebb el
ismeréssel adózik a város közigazgatási tisztvise
lőinek.

A polgármester havijelenlése értelmében a 
városi háztartás és közigazgatás folyó évi novem
ber havi állapota akadálytalan és rendes volt. — 
A közgyűlés a jelentést tudomásul veszi.

Több rendbeli miniszteri rendelet, átírat és 
zárószámadások jóváhagyásának a tudomásul vé
tele után sajnálattal veszi tudomásul a közgyű
lés, hogy, a földművelésügyi miniszter javaslata 
következtében, a belügyminiszter a 179. kgy. sz. 
felterjesztésben foglaltaknak nem adott helyet és 
hogy a kincstár, a beállott tűzifahiány megszün
tetésében, a város hatóságának nem nyújt segítő- 
kezet. Elrendeli egyúttal, hogy a rendeletben a 
magánfogyasztás céljaira átengedett 300 ürm s 
tűzifa kiadása ügyében tegye meg a tanács a 
szükséges lépéseket.

A m. kir. földművelésügyi miniszter a  szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztésről, valamint a 
legeltetésről készített szabályrendeletek módosítá
sát kívánja. A közgyűlés a módosításokat meg
állapítja s utasítja a tanácsol, hogy a módosított 
szabályrendeleteket, jóváhagyás végett, a földmi- 
velésügyi miniszleriumhez terjessze föl.

A m. kir. közigazgatási bíróság ítélete és a 
városi új nyugdíjszabályrendelel értelmében a 
közgyűlés özv. K a ti  Is tv á n n á  nyugdíját és gyer
mekeinek a nevelési járulékát évi 2400 K-ban 
állapítja meg. Utasítja egyúttal a számvevőségei, 
hogy a most megállapított s az eddig élvezett 
nyugdíj és‘nevelési járulék közötti különbözeiét, 
1912. május 1-től 1915. dec. 31-ig számítva, azaz 
1136.72 K-t pótlólag fizessen ki.

Én igen — rebegle Adám.
Fölmentek a havasokra. Találkoztak a mor- 

molával.
— Mit csinálsz, le kis mormota?
— Eleséget gyűjtök.
— Mi van rajtad, kis mormota?
— Kis bundácska, jó bundácska . . .
— Minek neked, kis mormota?
— Hideg van itt s fázom . . .
— Én is fázom . . . mondta Éva és meg

fogta a mormotál, hogy a bundát lehúzza róla.
— Miért bántod?
— Szégyenlem magam . . .
— Miért szégyenled magad?
— Meztelen vagyok . . .
Sírt a mormota, nagyon sírt. —
— Megharagszik az Úr!
— Miért? Hisz minden az enyém . . . még

te is!
— Én igen . . .  — rebegle Adám.
Elvették a szegény mormota bundáját is.

Éva betakarta a tomporát vele . . .
Bejárták az egész Édenl; szent ősanyánk 

mindent elszedelt azoktól az állatoktól, melyek 
akkor nem adtak neki semmit, mert nem volt 
egyebük, mint amit megtartottak . . .

Elvette a kősziklák aranyát és ónixát is,
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A bolgár Vöröskereszt támogatására 200 
K-t, az Osztrák Flottaegyletnek, egy »U«-hajó be
szerzésére 20 K t, a harctéren levő egyetemi hall
gatók segítőalapjára szintén 20 K-t szavaz meg 
a közgyűlés s kimondja, hogy a város közönsége, 
1910. január 1-től, évi 12 K tagsági díj fizetésével, 
tagnak bolép a Magyar Adria-Egyesületbe.

A közgyűlés névszerinti szavazással elren
deli, hogy a gyámpénztári, valamint a városi házi
pénztárban kezelt készpénzek, az 1916. évbon is, 
az eddigi pénzintézetekben és az eddigi arányban 
helyeztessenek el. Nevezetesen a Selmeci Takarék- 
pénztárban 45 %, a Selmeci Népbankban 45 °/0, 
a Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézetben 
pedig 10 %•

A közgyűlés megengedi, hogy nyilvános 
árlejtés mellőzésév 1. a város a rendőrlegénység 
és a hivatalszolgák 1910. évben szükséges ruháit 
J ílh n  V ilm os Selmecbányái szabómesterrel ké
szíttesse el.

A közgyűlés, a kijelülőbizollság ajánlatára, 
az üresedésben lévő sz'untiszli állásra, végleges 
minőségben, B a c h ra ty  B ukó i, a második szám
tiszti állásra, ideiglenes minőségben, K r d lik  Adol
fo t , az irnoki állásra pedig K a u ric s  S á n d o rn é  
szül. H u jn ic z k y  I lo n á t választja meg egyhangúan, 
K r d lik  Ado lfo t azonban az államszámvileli vizs
gálatnak kél év alatt való letételére kötelezi.

Az 1886. évi 21. t.-c. 25. §-a értelmében, 
az 1916. évre, az igazolóválasztmány elnökévé 
Jezsovics K á ro ly t, tagjaivá H ornyacsek  István , 
P a ch m a yer J á n o s  és Székely  Vilm os biz. tago
kat nevezi ki a főispán; a közgyűlés pedig H averla  
József, I lá n d e l  Vilmos, Joeryes Ágost, K irá ly  
E r n ő  és O szvaldl G usztáv  biz tagokat választja 
meg.

A pénztárakat rovancsoló bizottság rendes 
tagjai lellek az 1916. évre Á rko si Béla  és H or
n ya csek  Istvá n , póttagjai pedig P a ch m a yer J á 
n o s  és Pelachy Ferenc.

A közigazgatási bizottság fegyelmi-választ
mányába, az 1870. évi 6. t.-c. 55. §-a alapján, a 
tiszti főügyész 1910. évi helyetteséül, A rtliold  
Géza okleveles ügyvédei, városi közigazgatási ta
nácsost jelölte ki a közgyűlés.

A számonkérőszék tagjainak, az 1916. évre, 
Ősz v a k ít  G usztáv  és Széke ly  Vilm os biz. tagokat 
választotta meg a közgyűlés.

Az esküdlségrc alkalmas egyéneket összeíró 
bizottságba, az 1897. évi 33. t.-c. 9. §-a alapján,

noha arany és ónix nélkül olyan a kőszikla, mint 
az ember a lelke nélkül.

Fölékesítette magát, a sok elveit szépséget 
mind magára rakta. Nagy cicomásán sétált a 
Paradicsomkerlben s hát egyszer csak előtte áll 
egy gyönyörű szép, fekete fiú.

— Ki vagy ? — kérdezte elámulva.
— Csók úrfi .
A sátán volt.
Szebbnek és erősebbnek tűnt föl Éva sze

mében, mint Ádám. Megtetszett neki és rá
mosol ygolt.

— Hol van Ádám ?
— Elment az Euphrales partjára.
— Miért?
— Szolgál fogad . . .
— Kit fogad föl?
— Négy lába van, nagy esze van . . .
— Ahá! A kutya . . .
Leültek egy terebélyes almafa alá és ked

vesen beszélgetlek, aztán megcsókolták egymást.
Édes volt a fekete fiú csókja. Sokkal édesebb, 

mint Ádámé. És Évi hűtlen lelt az urához. De 
vájjon tehetett-e róla? Teremtése napján a kutya 
nem volt az életvizénél, hogy szegénykének leg
alább egy picurkál adhatott volna a hűségéből . . .

Lázár István.

tagokul Joeryes Áyostot és M orávek A n ta lt, a 
törvény 14. és 15. §-ai. értelmében bizalmi férfi
akul pedig V izéty  K ároly, G oldfusz M ihály , 
H ornyacsek István , L e s ty á n szk y  József, Osz- 
valdt G usztáv és Velics G yörgy  bizottsági tago
kat küldi ki a közgyűlés.

A borellenőrző bizottság tagjai lellek, az 
1910 — 18. évekre, Jezsovics K á ro ly  és Schelle 
Hóhért.

A városi közigazgatási bizottságból az 1915. 
év végével F arb a ky  István , H átidéi Vilmos, 
Jezsovics K ároly, Joeryes Ágost és Oszvaldt 
G usztáv  választolt bizottsági tagok lépnek ki. — 
A közgyűlés, titkos szavazással, az 1916—17. évre, 
ismét a régi tagokat választotta meg.

A bányászati és erdészeti Főiskolai Ifjúsági 
Kör 20 m3 kemény tűzifának ingyen való engedé
lyezését kéri. — A közgyűlés megengedi, hogy a 
Kör részére a tanács 20 ürm.3 kemény dorong- 
tűzifát szolgáltasson ki, tövön és az erdőn, a ter
melési díjak elengedésével.

A közgyűlés vége délután 5 órakor.

Irtii P lo c h m a n n  E m il  in. kir. főállatorvos.

A titokzatosság és rendkivüliség az emberi 
képzeletre mindenkor különös, szinte bűvös ha
tással volt. Minél kevésbbé ismeretes előttünk 
valami, annál inkább szereljük képzeletünkben 
kiszínezni és emberi természetünknél fogva inkább 
a rosszat, mint a jól feltételezni.

A legtöbb esetben máskép módosul fogal
munk valamiről, ha vele behatóbban foglalkozunk, 
mibenlétét jobban megismerjük, vagyis képzele
tünkben tisztább képet alkothatunk magunknak 
felőle.

Szibériára vonatkozó ismereteink a titokza
tosság jellegével bírlak, mert sajtónk és irodal
munk eddigelé oly keveset foglalkoztak vele, hogy 
alkalmunk sem lehetett bővebben megismerhetni; 
ólombányák, jegesmezők, nagy hideg, a száműzöt- 
tek ezreinek keserves tengődése löllé be képzele
tünket, ha Szibéria fogalmával társítottuk.

Mindezideig nem is volt okunk a nagyobb 
érdeklődésre, hiszen oly messze van tőlünk, más
részt olyan uralom alatt áll, mely nekünk, a sza
badságra termeti nemzetnek, sohasem volt rokon
szenves; de most, midőn honfitársaink egy része 
olt tölti hadifogságának remélhetőleg már nem 
sokáig tarló idejét, nem lesz tán érdektelen, ha 
egyet-másl.közlünk, főleg olyat, ami a nagy nyil
vánosság előtt ismeretlen volt.

Három német író évtizedekkel ezelőtt beka- 
landozta Szibériát és utazásaik alkalmával köz- 
vetetlenül szerzett tapasztalataikat közölték, kü
lönböző időben megjelent műveikben. Utazásaikat 
nem egy időben végezték és leírásuk mégis oly 
egybehangzó, hogy hitelességükhöz kétség nem 
férhet, annál kevésbbé elfogulatlanságukhoz, hiszen 
akkor e háború készülőben sem volt.

Szibéria minden tekintetben a szélsőségek 
országa. Kultúrája, faunája, flórája, klímája oly 
nagymértékű ellentéteket tüntet fel, mint amilye
nek a föld kerekségén egy országban sem talál
hatók.

Délen a kultúra elég magas fokán álló em
berek paradicsomszerfi állapotokat teremtettek, a 
legtermékenyebb földekkel bővelkedő vidékeken, 
északon pedig a kultúra legalacsonyabb fokán álló 
nomádlürzsek tengetik keserves életüket, az ős
emberhez hasonló életmódban és barbár szoká
sokban.

A déli részeken minden megterem; az őser
dők kiirtásával létesült fekete humusföldben -(-47 C.0 
melegben ez természetes is. Az egyes vidékek állat- 
tenyésztése mily fejlett lehet, könnyen elképzel-

helő, ha tudjuk, hogy pld. Omszk városból és kör
nyékéről évenkint 00.000 púd (egy púd 10.024 
ki.) a vajkivitel.

Északon 68 C° a legnagyobb hideg; ily 
hőmérséklet mellett természetesen megszűnik min
den vegetáció; itt csak moha terem, de ez is csak 
vastag, örökkétartó hólakaró alatt, táplálékul szol
gálván a nomádtörzsek iramszarvasainak. Ezek 
a törzsek hetenként tovább vándorolnak, mert 
mihelyt csordájuk lelegelészte tartózkodásuk kör
zőiében a mohát, az éhség kényszeríti őket más 
mohalegelő-terüíet felkeresésére.

fi nomádlürzsek a legprimitívebb életviszo
nyok között tengetik életüket; az iramszarvas 
szolgáltatja nekik a húst, tejet, ruházatot, agan
csaival az eszközüket, edényeket, szóval mindent, 
ami létfenntartásukhoz szükséges. Állami beren
dezést nem ismernek, a törzs legvénebbje a főnök, 
korlátlan hatalommal; adót csak akkor tudnak az 
»alyuska« hivatalos közegei tőlük kipréselni, ha 
kalandozásaik közepette, véletlenül a közelükbe ke
rülnek. Ettől azonban rendszerint óvakodnak. Ez 
adójuk az iramszarvas bőréből és agancsaiból áll; 
a pénzt nem ismerik, egymás között cserekeres
kedési űznek, sátrak alatt tanyáznak, a legzordabb 
időjárás viszontagságait könnyen tűrik; az örege
ket és súlyos betegeket, akik vándorlásaik közben 
terhűkre esnek, megölik, de amellett vallásosak, 
vendégszerelők, a lopás, csalás teljesen ismeretlen 
fogalom előttük. Vendégszeretetükben annyira 
mennek, hogy nemcsak mindenüket megosztják a 
nyelvükön beszélni sem tudó vadidegennel, de 
leányaikat is rendelkezésére bocsátják, ennek 
visszautasítását pedig a legnagyobb sértésnek 
tartják.

Amíg tehát délen a kullúrember, minden 
rendelkezésére álló modern vívmánnyal, úgyszól
ván európai állapotokat teremtett, addig északon 
még az ősember bolyong.

Észak faunája is a legellenlélesebb. Míg dé
len minden háziállat, okszerű^enyészléssel, a fej
lettség tetőfokát érte el, északon, az iramszarvason 
kívül, más állat nem találja meg a létfenntartás 
legprimitívebb feltételeit sem.

Közigazgatása ugyanolyan, mint Oroszországé, 
azzal a különbséggel, hogy a nornádtürzsekig az 
»alyuska« keze el nem ér. A nomádélet rend
szerint abszolút szabadsággal jár,.mely semmiféle 
béklyót meg nem tűr.

Közgazdasági állapotaik vidékenként nagyon 
fejlettek lehetnek, mert óriási nyersterménykivi- 
telük van.

A Szibériába számüzütlek kétféle kategóri
ába sorolhatók: a közönséges büntetlek és politi
kai vétségek miatt elitéltek kategóriájába. Akiktől 
rövidesen szabadulni akarnak, azokat ólombá
nyákba deportálják, mert itt a legerősebb szerve
zetű ember is 2—3 év alatt feltétlenül elpusztul. 
A többi száműzütlnek aránylag tűrhető az álla
pota: a legtöbb kényszermunkára van ítélve, de 
lehetőleg a saját szakmájában foglalkoztatják és 
ha egy bizonyos ideig kifogástalan a magaviseleté, 
minden kényszer nélkül szabadon mozoghat, bár
milyen foglalkozási űzhet és használ is már egye
dül és egészben élvezi. — Állítólag sokan akad
nak, akik ügyességükkel és szorgalmukkal jobb 
exisztcnciát biztosítottak maguknak Szibériában, 
mint annakelőtte Oroszországban és büntetésük 
leteltével haza sem kívánkoznak s olt maradnak.

Reánk nézve egy körülmény nagyon meg
nyugtató: a német Írók a szibériai benszülöttel 
sokkal vallásosabbnak és tisztességesebbnek tün
tetik fel európai fegyvertársainál. Vendégszeretet, 
vallásosság és becsületesség jellemzi őket; ilyen 
tulajdonságokkal rendelkező nép között pedig 
hadifogoly honfitársainknak mindenesetre jobb 
dolguk lehel, mint holmi vad rácoknál, vagy in
ternáltainknak a magas kultúrájukkal olyannyira
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dicsekedni szerelő franciáknál, vagy a kufár és 
őnző angoloknál.

Ha soraim csak némileg is megnyugtatóan 
fognak halni fogoly honfitái -aink hozzátartozóikra, 
elértem, amire jelen soraimmal törekedtem.

Elő fizetésre való felhívás.
A Se lm ecb á n yá i H ír la p  ja n u á r  elsejével 

fen n á llá sá n á l:  h  a s z ó  u h u  f ö d i k  évfo lyam ába  
lép. V idéki lap  éleiében m indeneseire  n a g y  id ő !  
Ilo yy  ezI az idol megérhette, a n n a k  ta n ú b izo n y 
sága, hogy liia d á s i  töltött be, hogy kö zszü kség 
letet elégített ki. hogy program -injának m in d ig , 
m in d en  k ö rü lm én yek  közölI megfeleli.

Szerkesztésében és k ia d á sá b a n  sohasem  
a n y a g i célok vezérellek ben m inké i. A z lebegett 
s lebeg a szem ü n k  előtt, hogy S e lm ecbányá i, a 
Fel v iilék e  n a g y  múltéi bánya vá ro sá t, a m a g y a r 
ság  erős gócpontjává legyük, hogy ha la d á sá b a n  
tám ogassuk, közönségének a z  érdekeit kép vise l
jü k . Önzetlenül, tisztességes m u n k á v a l, k ita r tá s 
sal, fér fia s  szókim ondássa l, m in d en  szem élyes
kedéstől menten.

Hazafias törekvésünkben azonban segít
ségre van szükségünk . Ez a segítség ped ig  nem  
egyéb, m in i Selm ecbánya város p o lg á rsá g á n a k  
s a zo kn a k  a  tám ogatása , ak ike t kedves emlé
kek fű zn e k  Se lm ecbányához s  ak ike t m in d e n  
érdekel, a m i e város ősi fa la i  közöli történik.

Tisztelettel ké rjü k  lehál S elm ecbánya  város  
közönségét, o lvasó inka t, hogy a Se lm ecb á n yá i  
H írlapra  előfizetni, előfizetőinket ped ig , a k ik  !io  
é v e n  élt tám oga ttak berniünket, hogy előfizeté
süket HU6. ja n u á r  elsejével m e g ú jíta n i sz íves
kedjenek.

A S e lm ecb á n yá i ll ir la j)
s ze rk esz tő sé g e  és k i  m l  éth i r u ta i a.

JH I p E K.
T i s z a  m in i s z t e r e ln ö k  k ö s z ö 

n e t é .  Selmec- és Bélabánya szab. kir. bánya
város lürvénxhatósági bizottságának folyó évi no
vember havi közgyűlése, a címer- és a zászló- 
kérdés szerencsés megoldása alkalmából, felirat
ban üdvözölte T isza  Istvá n  g r ó f  miniszterelnö
köt — A miniszterelnök az üdvözlésre a követ
kező leiratban válaszolt: «A városi tanács felter
jesztette hozzám a t. közönségnek a címer- és 
zászlókérdés rendezése alkalmából 0  császári és 
apostoli királyi Felségéhez intézett legalázalosabb 
hódolófeliratál és a törvényhatósági bizottság folyó 
évi november hó 9-én tartott rendes havi köz
gyűlésének határozatához képesl, a város közön
ségének üdvözletét előttem tolmácsolta. Midőn 
egyúttal közlöm, hogy a város közönsége részé
ről előterjesztett legalázatosabb hódolófeliralnak 
legfelső helyre leendő juttatása végett a további 
lépéseket megleltem, egyben a velem szemben kife
jezeti elismerés jóleső megnyilatkozásáért őszinte 
köszönetemel fejezem ki. Budapest, 1915. évi no
vember hó ‘20-án. T isza .«

— A főispán adom ánya. Draskóci és Jordán- 
földi Ivá n k a  István , Ilont vármegye és Selmec- 
és Bélabánya szab. kir. bányaváros főispánja, a 
katonák karácsonyfájára 50 K-t adományozott. 
Lnnék az összegnek felét a Hadsegélyző-llivalalnak 
küldték be, másik felél pedig a Selmecbányái kór
házakban ápolt sebesült és beteg katonák kará
csonyi ellátási alapjához csatolták.

— Az esküdtb íróság  elnöke. A budapesti 
kir. ítélőtábla elnöke, az 1897. évi 39. l.-c. 2 g-a 
és az 1898. évi 33001. M. K. számú igazságügy- 
miniszteri rendelet 23. g-a alapján, a felügyeletére 
bízott ipo'.ysági kir. törvényszéknél szervezett 
esküdlbíróság elnökévé, az 1910 év tartamára, 
M a rtin o v i eh Is tv á n  kir. törvényszéki elnököt, 
helyettesévé pedig SüteŐ Istvá n  kir törvényszéki 
bírót jelölte ki.

Katonai k itün tetés. A hadserogfóparancs- 
nokság ifj. O szvaldt G usztávnak , a l í .  honvéd
gyalogezred népfölkelő őrmesterének, az ellenség - 

' goi szemben tanúsított kiváló szolgálatainak és 
hűséges magatartásának elismeréséül, a tnásod- 

. osztályú ezüst vilézségi érmet adományozta.
— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 

P ocsubay d á n o s  Selmecbányái lakost a Selmec
bányái m. kir. bányászati és erdészeti főiskolához 
ideiglenes minőségű segélydíjas bányagyakornokká 
nevezte ki.

— Táborilelkészi kinevezés. .\ m. kir. hon
védelmi miniszter K a ch n ics  B é la  breznóbányai ev.

; segédlelkészt, a Selmecbányái líceumi főgimnázium 
volt növendékéi, tartalékos táborilelkésszé nu- 

i vezte ki.
— Tisztviselőválasztás. Selmec- és Béla- 

, bánya szab. kir. bányaváros törvényhatósági bízoll- 
: sága a városnál üresedésben volt kél számliszti

s egy írnoki állást a folyó hó 14-én megtartott 
! közgyűlésén töltötte be. Megválasztotta az egyik 
' számliszti állásra, végleges minőségben, lia ch ra ly  
| A nikó t, l ia c h r a ly  J ó zse f  városi r. k. tanító leányát, 

aki pár hónappal ezelőtt kitüntetéssel tette le az 
államszámvilellani vizsgálatot, a másik számliszti 

; állásra, ideiglenes minőségben, K rá lik  Adolfo t, az 
■ irnok.i állásra pedig K a u ric s  S á n d o rn é , szül. H aj- 

n iczky  H onát. A megválasztott tisztviselők a köz- 
i gyűlés előtt a hivatalos esküt nyomban letették.
1 l ia c h ra ly  A n ik ó  az első női számliszt Magyar- 

országon.
Halálozás. K u n sz t J á n o s  zúlyombrézói 

vasgyári főmérnök, a gépészeti osztály főnöke, a 
Selmecbányái líceumi főgimnázium egykori nővén- 

i déke, folyó hó 11-én, életének öti-ik évében, 
Zólyombrézón elhunyt. December 12-én, délután 
Vj, 3 órakor helyezték a zólyombrézói temetőben 

' örök nyugalomra.
— Adományok. A nagyhonti ev. esperes- 

ség kerületébe tartozó ev. elemi iskolák növen
dékei a katonák karácsonyára 130 1(1  gyüjlüt-

I lek. Az összeget H a m le t V ilm os honli ev. főes- 
peres folyó 13-án a Hadsegélyző-Hivalalnak kül- 

i dőltek be. Az oro-zok-feldulta kárpáti falvak fel
építésére ugyanő 880 K-t küldött az Országos 
Bizottságnak.

Halálozás. W eisz J a k a b n é , Weisz Jakab 
hodrusbányai kereskedő felesége, folyó hó 15-én, 
éleiének 54-ik évében, Hodrusbányán elhunyt.

— Adomány a városi kórháznak. A Selm ec
bányái városi kórháznak, a sebesült és beteg 
katonák számára, az elmúlt héten Vancsó Józsefné
4 lábravalót, 2 zsebkendői, 1 hálikosár almát és 
100 cigarettát adományozott.

Segítöakcíó. A hadbavonullSelmecbányái 
katonák visszamaradt családjainak a segítésére 
szánt alapba az elmúlt héten Millenovich Ferenc
5 K-t: a harctéren levő katonáink részére pedig 
a r. k. Nőegylet 7 pár érmelegítőt, 0 pár kapcát, 
1 pár térdmelegítőt, 2 nyakvédői és 12 pár harisnyái 
adományozott. I gyancsak a r. k. Nőegylel a 
Selmecbányái kórházaknak 4 inget és 1 csomag 
tépést adott.

A r. k. Nőegylel a harctéren levő katonák 
melegruhával való ellátására tagjai között gyűjtést 
rendezett, hónaira adakozott: Horváth Kálmánná 
5 K-t, özv. Mihalik Istvánná 2 K-t — Herrmann 
Ilma 6 pár érmelegítőt.

A városi szegények részére a váci kötő- és

szövőgyár igazgatósága, kiosztás végett, 12 inget, 
12 nadrágot és 12 hósapkái küldött a város 
polgármesterének.

Állami segítség1 a tan ítóképzőnek. A
vallás- és közoktatásügyi miniszter a Selmecbányái 

i ev. kerületi Cseimz-tanílóképzőinlézelnek, a folyó 
tanévre, tanszerek beszerzésére és fölszerelésre 
5500 K-l engedélyezett.

A katonák karácsonyára. A Selmec
bányái kórházakban ápolt sebesült és beteg 
katonák karácsonyi megajándékozására és meg- 
vendégelésére dr. Fodor I,ászióné 10 K-t, Goldfusz 
Mihály 8 K-l. a Ferenc .József-aknai bányamunkások 
8 K-l, Rónai György 5 K-t adományoztak.

— Adomány a V öröskeresztegylet ja v á ra .
A Vöröskeresztegylet Selmecbányái választmánya 
javára az elmúlt héten Balázsy Imre bányafő
mérnök 10 K-t adományozott. A szíves adományt 
hálásan köszöni a választmány elnöksége.

--  H elyreigazítás. Lapunk múlt számában 
megírtuk, hogy a Vöröskeresztegylet Selmecbányái 
kórházaiban alkalmazott YVasserberger nevű fel
ügyelő durván és brutálisan bánik a kórházak
ban levő sebesült és beteg katonákkal. Felszóla- 

i lásunk téves értesülésből eredt. A felügyelő dol- 
I gában, felszólalásunk következtében, K a p p  Ja ka b  

<lr. városi tiszti főorvos és Vértesi Tólli Im re  dr. 
m. kir. bányakerületi főorvos a következő nyilat
kozatot küldte a komáromi 18. számú helyőrségi 
kórház parancsnokságának: »Alulírottak, mint a 
Selmecbányái kórházak vezető főorvosai, ezennel 

| igazoljuk, hogy YVasserberger Ármin tizedes, fel
ügyelő altiszt illeni működése alatt pontos, meg
bízható magaviseleté ellen kifogás föl nem me
rült, szolgálatát a legpontosabban teljesítette. Tu
domásunk szerint az iltlevő katonák ittlétét eny- 

: Inteni törekedett s ellene a mai napig semmiféle 
; panasz föl nem merült. Selmecbánya, 1915. de

cember I7.«
A harm adik m agyar hadikölcsön 

sikere. Az eddigi összeállítások szerint, amelyek 
azonban még nem véglegesek, a magyar nemzet 
a harmadik hadikölcsönre 1970 millió koronát, 
kevés híján tehát két milliárdol jegyzett.

L e g sz e b b  k a r á c s o n y i  a j á n d é k  a  
k ö n y v . A legm aradandóbb szellemi táp lálé
kot a könyv n yú jtja . Megbízható, egyetlen 
jób a rá tu n k  a könyv, mely az élet minden 
körülm ényei között hü m arad  hozzánk. A drága 
és érték te len  ékszer és más ajándék helyett 
vásáro ljunk tehá t könyvet s a közelgő ünne- 
pekreezzel lepjük és örvendeztessük m egszeret 
te inket. Lapunk k iadóh ivatalának  bám ulato
san gazdag k ö n y v rak tá rá t olvasóinknak szí
ves figyelmükbe aján ljuk .

Huszonnyolcezer tö rvényesíte tt viszony. 
A háború alatt az országban több, mint huszon
nyolcezer vadházas kötött törvényes házasságot s 
törvényesítette törvénytelen gyermekéi. Ezeknek 
a házasságoknak nagyobb felél olyanok kötötték, 
akik tíz évnél hosszabb idő óta élnek együtt. A 
tömeges törvényesített házasságnak az a legfőbb 
magyarázata, hogy a vadházasságban élő asszony 
és a törvénytelen gyermek nem kap hadisegílségel.

-  Mennyi földet hód íto ttunk  m eg?  A 
közé| ponti hatalmak, tehát Németország, Ausztria 
és Magyarország, eddig 470.000 négyzetkilométer 
ellenséges területet hódítottak meg, tehát eddigelő 
majdnem kétszer akkora területei, mint az egész 
Magyarbirodalom. A meghódított területen 35 mil
lió lakos él

Szabad vasút K onstantinápolyba. Szer
bia elfoglalásával megindulhat a vasúti közlekedés 
Konstantinápoly felé. A vasútvonalat szerb terü
leten mindenütt helyreállították s a legközelebbi 
napokban már elindulnak az első vonalok Kons-
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lantinápolyból lelénk ós tőlünk Konsianlinápolyba.
Mindezek a vonalok Magyarország területén 

fognak áthaladni, még pedig Budapesten és Zimo
nyon keresztül. Az első vonatokat nagy ünnep
séggel fogadják.

— Revízió alá veszik a nyugdíjtörvényt.
A 8  Órai Újság arról értesül, hogy a belügymi
nisztériumban a nyugdíjtörvény revízióján dolgoz
nak s a revíziói a mostani ülésszakban fogják a 
képviselőház elé terjeszteni. A harctéren elesett 
állami, törvényhatósági és községi alkalmazottak 
családjai a rendes nyugdíj kétszeresét fogják kapni. 
Valószínűleg ugyanennyit kapnak az államvasú- 
liak is.

A posztó- és a férfiruhakészlet be
je lentése. A kormány elrendelte a kereskedésekben 
található katonai posztó-, másfajta szövet-, kon
fekcionált köpönyeg- és férfiruha-, valamint a 
lakarókészlet bejelentését. A bejelentés kötelezett
sége olyan személyeket, cégeket és testületeket 
érint, melyek o cikkek előállításával iparszerűen 
foglalkoznak. Még világosabban intézkedik a ren
delet a bejelentésre való kötelezettség tekintetében, 
azzal a meghatározásával, hogy a szürke katonai 
posztóból és szövetből való készletből a 100 méter
nél kevesebb, a gyapjúból és a manipulált keres
kedelmi árúból a 800 méternél kevesebb mennyiség 
bejelentését nem kívánja. Köpönyegből és polgári 
férfiruhából csak az 50 darabot, illetőleg garni
túrát, takaróból viszont csak a 100 darabot meg
haladó készletet kell bejelenteni. A bejelentés 
első határnapja 1916. január 5-ike, amikor is az 
1915. december 31-iki raktárállományt kell az 
illetékes kereskedelmi és iparkamarával közölni. 
A rendelet megtartását külön közegekkel fogják 
ellenőriztetni. A büntető-szankció kélhónapig ter
jedhető elzárás és 600 koronáig menő pénzbüntetés.

— A gyerm ekszanató rium  karácsonya. 
A háború szerencsétlen beteg árvái részére épül Ba- 
latonszabadin egy 2 0 0  ágyas gyermekszanatórium 
Az intézel belső modern higiénikus berendezése 
érdekében fordul most g ró f Z ich y  J á n o s  kor
mányzó-elnök oly kérelemmel a társadalomhoz, 
hogy szegény és gazdag egyaránt nyissa meg 
szivét, amikor saját gyermekének karácsonyfáját 
díszíti és gondoskodik — anyai, apai szivének 
boldogságára, — saját kisdedének öröméről, gon
doljon némi adománnyal azoknak árván és betegen 
maradi kisdedeire, akik életüket áldozták a haza 
és mindannyiunk megvédéséért és akiknek meg
mentését tűzte feladatául a Zsófia Országos 
Gyermekszanatórium-Egyesület.

Nagyobb alapítványok közvplellenül gróf 
Zichy János kormányzó-elnökhöz (: Budapest, Vili., 
Vas utca 10. :) intézhetők, mig adományokat el
fogad a Zsófia Országos Oyermekszanalórium- 
Egyesület (Budapest, Vili, Sláhly-ulca 15. :), ahol 
gyűjtői vek is rendelkezésre állanak. Adományokat 
lapunk is elfogad.

g y e rm e h e k  é s  lá b a d o z ó k  leq /obb  
tá p lá léka  g yo m o r-é s b é lb e te g sé g e k  után. 

H m d en h or ka pha tó .
Próbadobozi és tanulságos orvosi könyvecskét a 

gyermeknevelésről teljesen díjtalanul küld a
N est lé-féle gyermekliszttársaság- 

W ie n  I., B ib erstrasse , 4 4  e.

— »Sajtószállás.* A vidéki hírlapíróktól 
felépilendő kárpáti falu ügyét az áldozalrakész 
magyar társadalom lelkes pártfogásába vette. 
Országszerte nagy eredménnyel folytatják e célra 
a vidéki lapok a gyűjtést, mely, az eddigi jelen
tések szerini, ti legszebb sikerrel biztat. A Vidéki 
Hírlapírók Országos Szövetségének igazgatósága 
december 8 -iki ülésében tárgyalta a faluépités

tervének nagyarányú módozatait és abban álla
podott meg, hogy az igazgatóság minden tagja 
erre vonatkozólag pontosat) megszövegezi a véle
ményét és ezt bezárólag december 19-éig S záva i/ 
Ciynla elnök kezéhez fogja juttatni. Örvendetes 
tudomásul vette az igazgatóság, hogy a Sajtószállás 
részére már az első hólen a következő adományok

I érkeztek a szegedi titkári hivatalhoz:
1 Vidéki Hírlapírók Országos Szövetsége 500 K
I Szávay Gyula elnök............................  100 »

l)r. Brájjer Lajos alelnük ...................... 1U0 »
| Lenkei Lajos alelnük .... ... ______  50  »

Sas Ede igazgatósági tag ____    50  »
I Fenyves Ferenc t a g ____  . . . ____ _ 50  »

Tömörkény István alelnük ........ .......... 25 »
Palócz László titkár ... ...................... 25 »

j Bábel László igazgatósági tag ... ... ... 20 »
i Ur. Kovács József igazgatósági tag... . . .  20 »

Dr. Milkó Izidor tag ... ... ...................... 15 »
j Móra F e ren c ............... _ __...................  15 „

É r t e s í t é s .  Tudatom a n. é. közön
séggel, hogy folyó hó 19-én és 20-án (vasárnap 
és héttőn) a Bristoi-szállóhan rendelek. Pekel- 
mann Miksa losonci fogműves.

— A Nag-y Háború. A Nagy Háború írás
ban és Képben c. nagyszabású hadi tör lónélemnek 
most jelent meg a 8 8 . füzete, mely a nyugati 
harctér két nagyfontosságú eseményéről, a franciák
nak a Maas és Mosel közötti áttörő kísérletéről 
és az Elzász visszahódításáért való küzdelmekről 
számol be, történetírói tárgyilagossággal. Az új 
füzeteikét műmelléklet és számos, nagyon érdekes 
kép díszíti. A Nagy Háború egyes füzetei, 40 
fillérért, lapunk kiadóhivatalában kaphatók.

Steckenpferd-
liliomtejszappan

B e r g m a n n  & C o . c é g tő l  T e t s c h e n  a  É lb e .
egyre nagyobb kedvoltségiiok és elterjedtségnek ör
vend szeplő ellen való elismeri hatásánál fogva s a 
bőr és szépség gondozásában vaió felülmulhatatlan- 
ságáért. Ezernyi elismerőlevél! bök legnagyobb ki
tüntetés! Bevásárlásnál óvatosság! Ügyeljen nyoma
tékosan a Steckenpferd védőjegyre és a cég helye 
nevére! Darabja 1 koronáért kapható gyógyszer

tárakban. drogériákban, illatszcrüzlctekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Maiiéra liliomkrémje,
(80 fillér egy tubus). Kitűnő szer női kéz gondozására.

Bulgária címmel jeleni meg Varga Jenő 
dr., a kiváló közgazdasági és társadalomtudományi 
író hivatott tollából a Háborús Nagyhatalmak 
című füzelsorozal hetedik füzete. A nagy gonddal 
és tudással megírt füzet az adatok tömegével 
elénk rajzolja a Balkán-államok eme leglürekvőbb 
és nagy jövőre hivatott országának történeti, köz- 
gazdasági és politikai képét. A füzet tartalma a 
következő:

1. A bulgár nép régi történelme. 2. A bul
várok a török uralom alatt. 3. Bulgária felszaba
dulása orosz segítséggel. 4. A modern Bulgária.
5. A bulgár politika problémái. 6 . A véres be
fejezés.

A csinosan kiállított füzet ára 60 fillér és 
lapunk kiadóhivatalában kapható.

Kolera ellen a legbiztosabb 
óvószer a kénes gyiigyi gyógy- és bor- 
viz. Kapható az egyedül elárusítónál, 
özv. Greguss Antalnénál.

NYILTTÉR.
ti rovat alatt közlöttekért neiu felelős a szerk.

Tisztelettel kérjük lapunk t. elé 
fizetőit, hogy az előfizetés megújítása 
iránt intézkedni szíveskedjenek. Egy
úttal kérjük azokat is, akik az előfi
zetési dijaikkal hátralékban vannak, 
hogy a hátralékot beküldeni szíves
kedjenek, hogy a kiadóhivatalnak is 
módjában legyen kötelezettségeinek 
eleget tenni,
Előfizetési ár: egész évre 10 K 

fél „ 5 „
negyed „ 2 „ 50 f

Egyes szám ára 20 fii!.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIB. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
2810/1915. polg. szám.

Hirdetmény.
A 4291/1915. M. E. számú rendelet alapján 

és értelmében Selmec- és Bélabánya thj.sz. bánya
város egész területére nézve a mindennemű disznó
zsírért, szalonnáért, valamint sertéshúsért méter- 
mázsánkénli (100  klg.), illetőleg kilónkénti tiszta 
súlyra követelhető legmagasabb árakat a követ
kezőkben állapítom meg:

1.
Az 1915. évi december hó 16-ik napjától

1916. évi január hó 15-ik napjáig bezárólag:
1. Az olvasztott disznózsír árát . . .  700 K-ban,
2. A háj és egyéb olvasztatlan nyers

disznózsír árát . . .  . . .  . . .  .......... 660 «
3. A friss nyersszalonna árát (úgy

nevezett kőbányai, h ízo tt).......... 620 »
4. A friss nyersszalonna árát (itteni

vidékről).............. ...................... 560
Ezen árúk ára havonkint (egészen 1916. évi 

március hó 16-áig) métermázsánként 50—50 koro
nával esik.

II.
1. A friss sertéshús (szalonnával) árát 460 K-ban,
2. A » » (szalonna nélkül) árát 400 »
3. A füstölt sertéshús árál.............. 440 »
4. A füslültsonka (úgynevezett prá

gai) árát ....................................... . 600 »
5. A füstöltsonka (helybeli) árát ... 500 »
6. A sózott szalonna árát .............   620 »
7. A füstölt-és paprikás-szalonna árát 6 0 0  *

Ili.
1. A disznósajt á rát...... ..........  3 0 0  K-ban,
2. A kolbász árát ...........................  180 »
3. A májashurka á r á t ..................... 140  »
4. A véreshurka árát ... ... ... ... 100  »
5. A kocsonyahús á r á t . . .  ................  160
6. A vese velővel á r á t____  ____  80 fillér.

A II. és III. alatti árakat a szükséghez ké
pest időnként fogom helyesbítlelni.

Figyelmeztetem a vevő- és eladóküzönséget, 
hogy az itt említett fogyasztási cikkeket tilos drá
gábban árúsítani, illetőleg venni.

Aki e tilalmat megszegi, vagy e tilalomba 
ütköző ügylet megkötésében bármely módon közre
működik, az — amennyiben cselekménye a súlyo
sabb büntető rendelkezés alá nem esik, — kihá
gást követ el és az 1914:50 l.-c. 9. §-a értelmé
ben kél hónapig terjedhető elzárással és halszáz 

j (600) koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bünle- 
lendő.

Selmecbányán, 1915. december hó 14-én.

A rthold Géza,
polgármester h.
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Kérelem a közönséghez
a karácsonyi polgári csomagforgalom korlátozása 

tárgyában.
A tábori csomagforgalom a karácsonyi idő

szakban előreláthatóan nagy arányokat fog ölteni 
s a polgári esomagforgalom szokásos emelkedésére 
is' kell számítani.

Kunéi fogva a pósta mai korlátolt teljesítésre- 
képessége és a kedvezőtlen közlekedési viszonyok 
folytán könnyen olyan torlódások állhatnak be, 
amelyek a karácsonyi csoinagforgalomnak idejében 
való lebonyolítását lényegesen hátráltathatják.

Minthogy pedig a harctéren küzdő véreink 
méltán elvárhatják, hogy a nekik szánt karácsonyi 

at a kellő időben megkapják, a keros- 
gyi m. kir. miniszter úr rendeletére fel

kéri a pósta- és távirdaigazgatóság a közönséget, 
hogy polgári csomagok szétküldését a karácsonyi 
időszakban, aminek legtöbbször a szokáson ki
vid egyéb indító oka nincs. — a legszükségesebbre 
korlátozza s ezzel a karácsonyi tábori csomagfor- 
galom akadálytalan lebonyolítását a maga részé
ről is mozdítsa elő.

Budapest, 1915. december 11.
A postaigazgatóság’.

9110/19J5. szám.
Hirdetmény.

A gabonakészletek bejelentése és közszük
ségleti célokra való igénybevétele ügyében, a folyó 
évi október hó 30-án 3925. m. e. szám alatt meg
jeleni belügyminiszteri rendeletre való hivatko
zással, közhírré tételnek a következők:

I. November 1 -löl kezdve december 25-ig 
búzát, rozsot, kétszerest, árpát és zabol senkinek 
sem szabad vásárolni, csak a Hadilermény Rész
vénytársaságnak vagy bizományosainak, akik a 
vásárlás megkezdése előli a Hadilermény társaság
tól részükre kiállított igazolójegyet a járási főszol
gabírónak láltamozás végett bemutatni és a köz
ségi elöljáróság felhívására felmutatni kötelesek.

II. Aki búza-, rozs-, kétszeres-, árpa- és 
zablermésél a H aditorménytársaságnak, illetőleg 
bizományosának novem ber 1-töi december 25-ig 
eladja vagy eladásra felajánlja, gabonájáért meg
kapja a hatóságilag megállapított legmagasabb 
árakal.

III. November 25-töl legkésőbb novem
ber 28-ig mindenki tartozik bejelenteni, hogy 
november 25-én (beleszámítva azl is. amit már 
előbb eladott, de még el nem szállítóit) mennyi 
búzája, rozsa, kétszerese, árpája, zabja és lisztje 
van, tartozik továbbá bejelenteni, hogy 
és háztartási szükséglele címén mennyit tart 
és ezeknek a levonása után mennyi a

IV. A november 28 iki összeírás után is jo
gosítva van még mindenki december hó 25 ig 
készletét a Hadilermény Részvénytársaságnak vagy 
bizományosának a maximális áron eladni, december 
25 tői kezdve azonban a háztartási és gazda
sági szükségleten felül meghvő minden gabona 
közszükségleti célokra requiráltnak tekintetik és 
a termelő köteles a maximális árnál métermázsán
ként négy koronával alacsonyabb áron a Hadiler
mény Részvénytársaságnak álszolgáltatni.

V. Ez a kormányrendelet a bab-, borsó- és 
lencsekészlelekrc is vonatkozik és így állói, aki 
30 kilón felüli készlettel rendelkezik és december 
25 ig a Hadilermény Részvénytársaságnak el nem 
adja, vagy nyílt piacon közvetlen fogyasztás cél
jaira el nem árúsítja, vagy nem adja el olyan 
kereskedőnek, aki hüvelyeseket helyben kicsiny
ben árul, bab-, borsó- és lencsekészlele a maxi
mális árnál 4 koronával alacsonyabb árral cl- 
requirál tátik.

Selmecbánya, 1915. évi november hó 3-án.
Horváth Kálmán,

F e lh ív á s
j katonáin kkarácsonyi megajándékozása tárgyában.

Hős véreink immár a második karácsonyt 
I töltik szeretteiktől távol s nekünk, kik itthon ma- 
' vádiunk, soha le nem róható hálánkat irántuk 
í legalább azzal l eli némileg kifejezésre juttatnunk. 
! hogy önkéntes adományainkkal lehetővé legyük a 
| szent karácsonyi estén való megajándékozásukat.

Kelkérem ezokból városunk közönségéi, az összes 
j egyesületeket s intézményeket, hogy adományaikat 
! minél elfibb fölajánlani sziveiitetljom'k.

A m. kir. belügyminiszter úrnak 37401 915 J  sz. elnöki felhívása folytán a gyűjtést a város 
j tanácsa az arra leginkább hivatott tényezőre, a 
; helybeli Yöröskeresztegy lel vezetőségére bízta, azzal, 

hogy a begyüli adományok felót a harctéren lévő, 
felél pedig itt ápolt katonáink megajándó- 
a kell fordítani

Felkérem tehát a város hazafias közönsé
gét, hogy adományait a helybeli Vdröskeresztegy- 
let pénztárosához, J aeg er Gyula úrhoz szíves
kedjék juttatni.

Selmecbánya, az 1915. évi november hóban 
tartott tanácsülésből.

H orváth Kálmán
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